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Maanmittausneuvos Erkki-Sakari 
Harjun laatima Suomen sotilaskar-
toituksen historiikki on laajin alaa 
koskeva tutkimus. Seuraavassa on 
Harjun suorittaman perusteellisen 
tutkimuksen keskeisimpiä tuloksia.

1700-luvun lopulla Suomesta 
valmistettiin keskieurooppalaisten 
valistuksen ajan kabinettikar-
tastojen mallin mukaisesti koko 
Etelä-Suomen karttava sotilaskar-
tasto useassa eri mittakaavassa. 
1700-luvun sotilaskartoitusta väi-
töskirjassaan tutkinut Wilhelm Sjö-
strand sanoo kyseisen ajanjakson 
kartoitustyön ja erityisesti Haapa-
niemen sotakoulun toiminnan 
kartoitusupseereiden kouluttajana 
olleen erään loistavimmista lehdis-
tä ruotsalaisen sotilaskoulutuksen 
ja sotilaskartoituksen historiassa.

Autonomian aikana Suomeen 
mitattiin ensimmäinen laaja-alai-
seen maastokartoitukseen soveltu-
va geodeettinen runkopisteverkko. 
Tässä työssä kunnostautuivat 
Tarton yliopiston tähtitieteellinen 
observaattori Wilhelm Struve, 
Venäjän yleisesikunnan sotilasto-
pografisen osaston everstiluut-
nantti Alexander Järnefelt ja 
saman osaston geodeetti Axel 
Bonsdorff. Järnefelt ja Bonsdorff 
olivat molemmat Haminan kadetti-
koulussa sotilasuransa aloittaneita 
ja koulun kartoituskoulutuksen 
läpikäyneitä. Myös tämä koulu 
sai aikanaan tunnustusta. Aihetta 
tutkinut venäläinen professori 
Alexei Postnikov toteaa, että 
Venäjän keisarikunnan parhaat 
topografista kartoitusta opettaneet 
oppilaitokset olivat Haapaniemen 
kenttämittauskoulu ja Haminan 
kadettikoulu, jälkimmäinen lisäksi 
keisarikunnan ainoa korkeampaa 
sotilastopografista opetusta an-
tanut koulu. Autonomian aikana 
kartoitettiin myös Suomenlahden 
karikkoiset rannikkovedet niin 
suurella huolellisuudella, että 

kyseiset 1:16 800-mittakaavaiset 
rannikkokartat olivat pohjana vielä 
jatkosodan aikana valmistetuille 
sotilasmerikartoille.

Itsenäisyyden alkuajan sotilas-
kartoituksen kehitystyö on vahvasti 
liitoksissa saksalaisilta saatuun 
teknilliseen apuun ja saksalaiseen 
kartanvalmistustekniikkaan. Venä-
läisiltä saadut Etelä-Suomen alueen 
kattaneet 1:21 000- ja 1:42 000-mit-
takaavaiset topografiset kartat 
muunnettiin suomalaiseen sotilas-
käyttöön soveltuviksi saksalaisten 
avustuksella, osan tuotannosta 
tapahtuessa Berliinissä. Kenraali 
Vilho Petter Nenosen uraa uurta-
va työ ilmakuvauksen ja fotogram-
metristen kartoitusmenetelmien 
kehittämisessä tapahtui niin ikään 
yhteistyössä saksalaisten kanssa.

Sotavuosien aikana Suomella 
oli käytössään erittäin moderni 
fotogrammetrisiin menetelmiin 
perustuva maastokartoitus- ja 
tiedustelutekniikka. Tässä työssä 
Nenosen esikunnan kehittämä 
horisonttimittauskamera oli tärkeä 
työkalu. Jos kartoituskuvaus viholli-
sen puolella onnistuttiin tekemään, 
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se merkitsi päämajan topografisen 
osaston topografipataljoonalle 
mahdollisuutta valmistaa ajan-
tasaiset 1:20  000-mittakaavaiset 
kartat ilman maastotöitä. Sota-
vuosien aikana yhteistyö Saksan 
sotilaskarttalaitoksen kanssa oli hy-
vin läheistä. Jo talvisodan kuluessa 
Saksalle luovutettiin 1:100 000-mit-
takaavaisia sotasaaliskarttalehtiä 
164 kpl, jotka kattoivat lähes koko 
Neuvostoliiton ja Suomen välisen 
raja-alueen. Välirauhan aikana or-
ganisoitiin yhdessä Saksan kanssa 
Lapin alueen karttatuotantoa ja 
laajennettiin maiden välistä kart-
tavaihtoa. Jatkosodan aikana sekä 
Suomi että Saksa siirtyivät käyttä-
mään Neuvostoliiton karttajärjes-
telmää, Suomi vain geodeettisen 
rungon ja projektion osalta, Saksa 
myös karttojen mittakaavojen ja 
lehtijaon osalta. Huipentumana oli 
se että helmikuussa 1943 Suomelle 
esitettiin vakava toivomus siirtyä 
käyttämään Saksan maavoimien 
sotilaskarttajärjestelmää. Toive ei 
toteutunut.

Suomen kansallinen kartasto-
järjestelmä muutettiin 2000-luvulla 

”kansainvälisesti yhteensopivaksi”. 
Muutokseen vaikuttivat Neuvos-
toliiton romahtaminen, Suomen 
liittyminen NATOn Partnership for 
Peace -toimintaan sekä Suomen 
liittyminen Euroopan unioniin. 
Mutta suurin vaikuttava tekijä oli 
uusien länsimaisten asejärjestel-
mien hankinta, ne edellyttivät 
toimiakseen NATO-yhteensopivaa 
digitaalista paikkatieto/kartta-
aineistoa. Toinen merkittävä tekijä 
oli Suomen osallistuminen kan-
sainvälisiin rauhanturvaoperaati-
oihin, jotka puolestaan edellyttivät 
NATO-spesifikaatioiden mukaan 
valmistettuja karttoja. Suomella 
ei juuri ollut asiassa vaihtoehtoja.

YRIT YSUUTISIA

CGI

VANTAAN RAKENNUSVAL-
VONNALLE FACTA MUKANA
CGI digitalisoi Vantaan rakennus-
valvontaa toimittamalla Facta 
Mukana ratkaisun, jolla rakennus-
valvonta mobilisoi rakentamis-
vaiheen katselmusten pitämisen. 
Facta Mukana integroituu Factaan 
ja Lupapisteeseen. Facta Mukana 
on toteutettu hybriditekniikalla, 
jolloin sovellus toimii responsii-
visesti erilaisilla mobiilialustoil-
la. Samalla voidaan hyödyntää 
mobiililaitteiden ominaisuuksia, 
kuten GPS-paikannusta ja kame-
raa. Facta Mukana on suunniteltu 
kenttäkäyttöön, joten tarkastaja 
voi keskittyä asiakaspalveluun. 
Tietojen kirjaaminen helpottuu ja 
palvelu nopeutuu, kun pöytäkirjat 
ja katselmusten tulokset ovat sa-
man tien valmiina.

KERAVA DIGITALISOI 
 KIINTEISTÖTOIMITUKSET
Keravan kaupunki ottaa ensimmäi-
senä käyttöön CGI:n toteuttaman 

Factan kiinteistötoimitusten stan-
dardin avoimen KRYSP-rajapinnan 
integraation Lupapisteeseen.

Kiinteistötoimitusten ja tont-
tijakojen hakeminen on nyt mah-
dollista Lupapisteen kautta. Haet-
tavia toimituksia ovat sitovan tai 
ohjeellisen tonttijaon mukaisen 
tontin lohkominen, kiinteistöjen 
yhdistäminen, kiinteistön laadun 
tai tunnuksen muutos, yleisen 
alueen lohkominen, rasitetoimitus 
ja rajankäynti. Sähköisen hakemuk-
sen tiedot välittyvät suoraan Facta 
Toimitustietoon. Toimitukseen liit-
tyvät asiakirjat välittyvät palvelun 
kautta hakemuksen liitteiksi, ja 
toimituksen valmistuttua Factan 
toimituspöytäkirja ja toimituskartta 
siirtyvät Lupapisteen kautta haki-
jalle ja muille asianosaisille.

Lisätietoja: www.cgi.fi

Mihin tämä maailma oikein on menossa?

TIETENKIN PAIKKATIETOMARKKINOILLE! 
Tule nauttimaan innostuneesta tunnelmasta,  

kun paikkatietoalan ammattilaiset kokoontuvat 
esittelemään tuotteitaan, palvelujaan ja innovaatioitaan.

PAIKKATIETOMARKKINAT 2016 
Huipputekniikkaa & Hyvinvointia

Messukeskuksen Kokoustamo, Helsinki
ti 8.11. klo 9 – 17 | ke 9.11. klo 9 – 15

Maksuton sisäänpääsy.

Katso ohjelma ja ilmoittaudu kävijäksi: 
www.paikkatietomarkkinat.fi

JÄ
RJ

ES
TÄ

JÄ
: M

AA
N

M
IT

TA
U

SL
AI

TO
S 


